
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 549 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. maj 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Liltorp (ALT). 

 

Spørgsmål nr. 549:  

”Mener ministeren, at informationen til gravide om hormonforstyrrende stoffer er 

tilstrækkelig i betragtning af, at hormonforstyrrende stoffer, også fra 

hverdagsprodukter som plastemballage, kosmetik, tekstiler og rengøringsmidler, kan 

føre til permanente skader på fosterets udvikling, herunder øget risiko for autisme, 

ADHD, nedsat fertilitet og hormonrelaterede sygdomme” 

 

 

Svar: 

Det er vigtigt, at gravide har adgang til en række lettilgængelige 

informationsmaterialer om hormonforstyrrende stoffer, herunder oplysninger om 

forekomsten i hverdagsprodukter og de potentielle sundhedsmæssige konsekvenser 

for både den gravide og barnet.  

 

Derfor har Sundhedsstyrelsen en række lettilgængelige råd og informationer til 

gravide om blandt andet, hvilke kemikalier, de potentielt kan udsætte sig selv og det 

ufødte barn for, både hjemme og på arbejdspladsen. Sundhedsstyrelsen anbefaler 

blandt andet, at gravide bruger så lidt kosmetik, creme og parfume som muligt. Hertil 

oplyses den gravide om, at de bør undlade at farve hår, at bruge produkter på 

spraydåse og at male. Ydermere har Sundhedsstyrelsen udarbejdet pjecen ”Sunde 

vaner - før, under og efter graviditet”, hvor gravide kan finde en lang række 

anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen om, hvordan de sikrer den sundeste graviditet for 

dem selv og deres barn.  

 

Udover Sundhedsstyrelsens egne anbefalinger kan jeg henvise til en række råd, som 

er udarbejdet af Miljøstyrelsen med bidrag fra Fødevarestyrelsen, Sundhedsstyrelsen 

og Arbejdstilsynet. Rådene beskriver de hverdagsprodukter, som gravide bør være 

ekstra opmærksomme på ift. tungmetaller, allergener og mistænkte 

hormonforstyrrende stoffer.    
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